
         

 

PRIDĖTINĖS VERTĖS SAUGIŲ AVIENOS PUSGAMINIŲ IR GAMINIŲ SU 

SUMAŽINTU SOČIŲJŲ RIEBALŲ IR PADIDINTU SKAIDULINIŲ MEDŽIAGŲ KIEKIU 

GAMYBA AVININKYSTĖS ŪKIUOSE 

 

Gintarė Zaborskienė, LSMU VA Maisto saugos ir kokybės katedros profesorė; 

Pridėtinės vertės sąvoka yra susijusi su vartotojų ir gamintojo poreikiais. Aviena yra viena iš 

vertingiausių mėsos rūšių, tačiau Lietuvoje pagal populiarumą ženkliai nusileidžia kiaulienai, 

paukštienai ir jautienai. Lietuvoje avienos patiekalų sunku rasti restoranuose ar kitose viešojo 

maitinimo įmonėse, nors užsienyje ši mėsa yra labai populiari ir plačiai vartojama. Daugeliui 

lietuvių aviena asocijuojasi su blogu kvapu ar mums nepriimtinu avienos riebalų-lajaus skoniu. 

Lietuvos avininkystės ūkių avys auginamos natūraliomis sąlygomis – vasarą ganomos ganyklose, 

saugiu atstumu  nuo pramoninių, gamtą teršiančių įmonių, žiemą šeriamos geros kokybės pašarais. 

Tokiomis sąlygomis auginamų avių mėsa pasižymi išskirtinėmis savybėmis: nėra itin kaloringa, 

tačiau maistinga ir skani. Dietologai avieną rekomenduoja valgyti dėl mažo cholesterolio kiekio, 

kurio yra 2 kartus mažiau nei jautienoje ir 4 kartus mažiau nei kiaulienoje, be to, avienoje yra 

daugiau kalcio, fosforo, geležies, magnio, žmogaus  organizmui reikalingų vitaminų ir baltymų, ji 

tinkama diabeto profilaktikai. Nustatyta, kad avienos skonis, minkštumas, riebumas ar specifinis 

kvapas labai priklauso nuo skerdžiamo gyvūno amžiaus, veislės, šėrimo ir laikymo sąlygų. Todėl 

norint didinti avienos suvartojimą Lietuvoje, yra labai svarbu šviesti avių augintojus ne tik avių 

auginimo klausimais, bet ir paskatinti juos pradėti gaminti bei kurti aukštos kokybės, gerų skoninių 

savybių avienos produktus. Aviena populiari beveik visame pasaulyje, tarp tam tikrų kultūrų ir 

religijų. Lietuvoje avininkystė vystosi sparčiai, tačiau perdirbtų jos produktų praktiškai nėra.  

Šiuo metu LSMU Veterinarijos akademija pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 metų 

programos priemonės „Žinių perdavimas ir informavimo veikla“ veiklos srities „Parama 

parodomiesiems projektams ir informavimo veiklai“ paramos sutartį Nr. 14PA-KK-18-1-03473-

PR001 nuo 2019 m. sausio 28 d. įgyvendina projektą  „Pridėtinės vertės saugių avienos pusgaminių 

ir gaminių su sumažintu sočiųjų riebalų ir padidintu skaidulinių medžiagų kiekiu gamyba 

avininkystės ūkiuose“. Projekto įgyvendinimas padidins ūkių bei mažų įmonių, auginančių ir 

skerdžiančių avis bei gaminančių avienos pusgaminius ir gaminius, konkurencingumą rinkoje, 

pakels dirbančių specialistų kvalifikaciją, padės įsisavinti maisto mokslo ir technologijų naujoves 

gamyboje, neš pridėtinę vertę tiek vartotojui, tiek žemės ūkio produkcijos gamintojui. 

Avių tinkamumas skerdimui, kaip ir skerdenų kokybė, Lietuvoje nėra vertinami. Ūkininkams 

trūksta žinių, kurių sklaida yra numatyta projekto veiklose. Parodomojo bandymo metu avių 

ūkiuose kaimo vietovėse 6 mėnesius stebimas avių produktyvumas, kuris didesne dalimi priklauso 

nuo pašarų kokybės ir avių auginimo gerovės užtikrinimo. Šiuo metu vertinama avių masė, 

vidutinis paros priesvoris, pašaro konversija, avių įmitimas, raumeningumas, tinkamumas 

skerdimui, pritaikant tiriamosioms grupėms skirtingos sudėties pridėtinę vertę turinčius pašarus.  

Gerovės reikalavimų laikymasis skerdykloje taip pat yra esminis faktorius, turintis įtakos 

produkcijos kokybei, todėl bandymų metu, demonstruojant skerdenų vertinimą, bus diegiami ne tik 



avių klasifikavimo metodai, bet taip pat bus rodomi pastebėti skerdenų paruošimo trūkumai, 

gerovės reikalavimų nesilaikymo įtaka skerdenų kokybei. Netinkamai skerdžiant avis, dėl 

svaiginimo gerovės reikalavimų pažeidimų, skerdenų audiniuose dažnai pasitaiko kraujosruvų, 

stuburo ar kaulų lūžių. 

Šiuo metu UAB „Genetiniai ištekliai" Šeduvos avininkystės padalinyje ir ūkininkės Linos 

Drazdauskienės ūkyje vykdoma pridėtinės vertės pašarais avių šėrimo eksperimentas,. Tai pat 

vykdomi pasidalinimo patirtimi susitikimai Utenos, Anykščių, Radviliškio rajonų avininkystės 

ūkiuose, skleidžiama informacija apie produkcijos pridėtinę vertę, produkcijos sveikatingumą. Taip 

skatinama ilgalaikė konkurencingo žemės ir maisto ūkio plėtra, įvairesnė ekonominė veikla kaime, 

tikslingiau panaudojant antrines žaliavas, saugant aplinką ir puoselėjant ūkininkavimą. 

 

 

R. Kairio nuotraukos  

Projektas yra finansuojamas iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ir Lietuvos valstybės 

biudžeto lėšų. Dėl išsamesnės informacijos projekto įgyvendinimo klausimais prašome kreiptis į 

LSMU Veterinarijos tęstinio mokymo ir konsultavimo centro vadovą dr. Giedrių Palubinską (mob. 

8 616 19245, el. paštas giedrius.palubinskas@lsmuni.lt 

 

mailto:giedrius.palubinskas@lsmuni.lt

